CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO NORTE

Rua Theresa Fiorentini, 133 - Centro - São Domingos do Norte – ES  CEP 29745-000
 Telefone (027) 3742 1128  Fax 3742 1324  CNPJ 36.350.320/0001-19

www.camarasdn.es.gov.br  admin@camarasdn.es.gov.br

INDICAÇÃO N° 084/2021

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de São Domingos do Norte - ES

O Vereador que a esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, so-

licita a Exma. Sra. Ana Izabel Malacarne de Oliveira, DD. Prefeita Municipal, que seja

providenciada a substituição dos latões de lixo existentes em nosso Município por pontos

de entrega voluntária PEV (caixas coletoras).

Ressalta o Vereador signatário que os latões disponíveis atualmente não com-

portam o volume de lixo, sendo que o excedente é depositado no chão, causando trans-

tornos para os moradores e pessoas que passam perto dos locais onde os mesmos ficam.

Salienta ainda que muitos animais de rua reviram os lixos a procura de alimento, espa-

lhando assim resíduos pelas ruas, dando uma aparência de desleixo para a cidade. Sugere

ainda que os pontos de entrega voluntária PEV (caixas coletoras) não sejam na cor azul,

para diferenciar dos utilizados para o recolhimento do material reciclável e com os dizeres

‘lixo úmido’.

Sala das Sessões,

            Em 08 de abril de 2021.

NILDO CARLOS PECEMILIS

Autor

http://www.camarasdn.es.gov.br/
mailto:admin@camarasdn.es.gov.br